

ESCLARECIMENTO E RESPOSTA - CAL WINDOWS

Questão 1 - É disposto na alínea v) do subitem “5.2. Deveres e responsabilidades da CONTRATADA” do Anexo “TERMO DE REFERÊNCIA OU PROJETO BÁSICO” do edital da licitação em referência: v) *Sujeitar-se aos acréscimos e supressões contratuais estabelecidos na forma do art. 65 da Lei nº 8.666/93, quais sejam, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor atualizado do contrato;* Considerando que, o objeto da presente licitação, trata-se de produtos Microsoft, no que diz respeito a reduções ou acréscimos dos itens, deverá ser seguida a política de Comercialização da Fabricante. Está correto nosso entendimento?

Questão 2 - É disposto na alínea b) do subitem “5.2. Deveres e responsabilidades da CONTRATADA” do Anexo “TERMO DE REFERÊNCIA OU PROJETO BÁSICO” do edital da licitação em referência: b) *Executar o objeto do certame em estrita observância dos ditames estabelecido pela Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)). Para a habilitação, o licitante deverá apresentar Declaração indicando o encarregado da credenciada responsável pela proteção de dados, nos termos do art. 41 da Lei Federal nº 13.709/18;* Considerando que o objeto do contrato restringe a atividade ao fornecimento e não envolve atividade direta da Contratada no tratamento, guarda e compartilhamento de dados pessoais, e considerando que o acesso será tão somente as informações profissionais como e-mails, cargo e telefones comerciais, entendemos que o item acima não se aplica ao presente certame, bem como não se faz necessária apresentação da declaração exigida no item 4.6.3. Está correto nosso entendimento?

Questão 3 - Parte dos produtos que serão ofertados neste certame ou mesmo sua totalidade, faz parte do portfólio de produtos Microsoft. Este fabricante, com a finalidade de dar transparência a seu processo de descontos, exige de seu ecossistema, que dê a ciência ao cliente final, principalmente aos órgãos da administração pública, de que, caso seja concedido algum desconto em seu preço de lista, esse desconto deverá ser integralmente repassado ao cliente final. Assim, em prol da transparência e do fornecimento do melhor preço em benefício da administração pública, esta empresa solicita a ciência deste órgão quanto ao acima mencionado, ressaltando ainda que, a Microsoft poderá exigir assinatura em documento específico.

Questão 4 - Conforme Políticas de comercialização do Fabricante no que tange operações com órgãos da Administração Pública, ela visa dar transparência as regras de disponibilização dos produtos adquiridos, sobretudo a respeito dos Direitos e Restrições de Uso Adicionais da Microsoft. Desta forma, é possível que para o processo em referência, seja necessário no momento da colocação do pedido junto ao fabricante, que ele solicite o de acordo deste respeitoso órgão, ressaltando que não haverá necessidade de assinatura, apenas que o órgão tem ciência deste fato. Entendemos que este E. órgão caso venha a ser solicitado o acima descrito estará de acordo. Está correto nosso entendimento?

Questão 5 - É disposto no subitem 10.1 do item 10 – “DA AMOSTRA DO OBJETO” do edital da licitação em epígrafe: *10.1. O licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar, que atender a todos os requisitos de habilitação, será convocado para apresentar a amostra do objeto, para verificação.* Em razão da natureza do objeto da presente licitação, por se tratar de subscrição de licenças CAL do fabricante Microsoft, entendemos que todo teor contido no item referido item 10 do edital, acima transcrito, não se aplica a presente licitação, não sendo necessária a apresentação de amostra do objeto. Está correto nosso entendimento?

Questão 6 - De acordo com as políticas da Microsoft, para que este órgão seja qualificado como entidade governamental, poderiam nos responder as seguintes perguntas: **1.** As receitas/lucros vão exclusivamente para o governo (ou também para acionistas privados)? **2.** A organização em questão é isenta de impostos corporativos? **3.** A organização é financiada em mais de 50% pelo governo (ou seja, menos de 50% de seus fundos é derivado de atividades comerciais)?

Questão 7- O item deste edital refere-se a suíte Corecal que contempla 6 Cals de acesso (Windows Server Cal, Exchange Server Cal, Sharepoint Server Cal, Skype for Business Server Cal, System Center Configuration Server Cal, System Center Endpoint Protection), contudo em alguns pontos do edital o órgão descreve apenas a necessidade da Windows Server Cal. Entendemos que a necessidade do órgão seria pela Corecal contendo as 6 Cals de acesso. Está correto o nosso entendimento?

Questão 8- O part number indicado no edital, W06-00445, refere-se à modalidade contratual Enterprise. Entendemos que a necessidade do órgão seria de alugar o direito de usar esta licença por um período de 36 meses, isto é, a licença não será do órgão de forma perpetua. Diante disto, a modalidade que atende a modelo subscrição seria o Enterprise Agreement Subscription. Está correto o nosso entendimento?

Questão 9 - Identificamos no item 5.2. Deveres e responsabilidades da CONTRATADA a) Cumprir fielmente o que estabelece este Termo de Referência, em especial no que se refere à implantação, operação e níveis de serviço, do termo de referência; Considerando que o objeto de contratação desse certame é contratação de licenciamento modalidade subscrição de Core Cal User, informamos que com base no item contrato não é possível executar uma instalação/configuração, entendemos que disponibilizando as licenças no portal VLSC estamos atendendo o edital. Está correto nosso entendimento?

Questão 10- Identificamos no item: 2.2. Acordo de Nível de Serviço (SLA), e seus subitens / item 4.9. Requisitos de Garantia e Assistência Técnica e seus subitens: Considerando que o objeto de contratação desse certame é contratação de licenciamento modalidade subscrição de Core Cal User, no qual não existe um item de contratação de suporte personalizado por parte da contratada, informamos que A Fabricante MICROSOFT não contempla tempo de solução em seu SLA, em relação a chamados ilimitados, informamos que é possível abrir chamados de maneira ilimitada através de email e do portal web (VLSC), via TELEFONE 24x7 em ambientes on-premises ou híbridos - são LIMITADOS de acordo com o montante que está sendo adquirido de SOFTWARE ASSURANCE no contrato, que concede o benefício de suporte PREMIER. Cada 20.000 USD em produtos da família SERVIDOR e CAL dá direito a 1 chamado escalado para PREMIER 24x7. Está correto nosso entendimento?

Questão 11- Identificamos no item 2. Dos Serviços de Garantia/Atualização (upgrade/update) e Manutenção em seus subitens:

Questão 12- I. POSSIBILIDADE DE OFERTAR MODALIDADE DIVERSA - Não existe nenhuma restrição para atender a modalidade EA solicitada no Edital em epígrafe com modelo diversa da fabricante Microsoft, que atende todas as especificações exigidas, **em todas as características solicitadas, com AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS, DE SUPORTE, DE RENOVACÃO e DEMAIS ESPECIFICAÇÕES, considerado tão eficiente quanto o indicado no Edital.** *Necessário ressaltar que, a Administração Pública deve trabalhar com o escopo de obter sempre o maior número de propostas possíveis, na busca da que lhe seja mais vantajosa, conforme disposto no Decreto Federal nº 3.555/2000, que regulamenta a licitação na modalidade pregão. Vejamos. Art. 4º A licitação na modalidade de Pregão é juridicamente condicionada aos princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da*

igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo, bem assim aos princípios correlatos da celeridade, finalidade, razoabilidade, proporcionalidade, competitividade, justo preço, seletividade e comparação objeto das propostas. **Parágrafo único.** *As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometa o interesse da Administração, a finalidade e a segurança da contratação.* (Grifos nossos). Ainda sobre o tema, destaca-se que o certame licitatório tem como princípio basilar a isonomia entre os licitantes, com o fim de proporcionar a máxima competitividade, buscando o maior número de participantes. Sendo assim, é vedada exigência editalícia que apenas impede a participação de empresas na licitação. Pelo demonstrado acima, infere-se que a exigência de modelo de contratação contida nesse Edital deve ser desconsiderada, a fim de adequar o processo licitatório ao Princípios da Ampla Concorrência e da Isonomia. Estão corretos os nossos entendimentos?

RESPOSTAS

Questão 1 - R: Não.

Questão 2 - R. Sim. Nessas condições a declaração não será necessária.

Questão 3 - R. Sim. Estamos cientes.

Questão 4 - R. Sim

Questão 5 - R. Não. Nesse caso, a licenças solicitada servirão de amostra.

Questão 6 - R. De acordo com as políticas da Microsoft, para que este órgão seja qualificado como entidade governamental, poderiam nos responder as seguintes perguntas:
1. *As receitas/lucros vão exclusivamente para o governo (ou também para acionistas privados)?* **Resposta 1:** Consultando o portal da Receita Federal, a partir do cartão CNPJ do Conselho (nº de inscrição 33.654.831/0001-36), verifica-se registrado o CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL "84.11-6-00 - Administração pública em geral", não consta CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS, o CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA é "113-9 - Fundação Pública de Direito Público Federal". O CNPq não possui receita própria, não pratica qualquer atividade comercial, não aufera lucro.

2. *A organização em questão é isenta de impostos corporativos?* **Resposta 2:** Não pratica qualquer atividade comercial, é isenta de impostos.

3. *A organização é financiada em mais de 50% pelo governo (ou seja, menos de 50% de seus fundos é derivado de atividades comerciais)?* **Resposta 3:** Financiada 100% pelo governo.

Questão 7 - R. Não. Apenas Windows Server CAL.

Questão 8 - R. Sim. é licenciamento modelo subscrição.

Questão 9 - R. Sim.

Questão 10 - R. Não ficou claro qual o seu entendimento. No entanto, conforme mencionado na consideração, informamos que a forma de atendimento do item 2.2 e do item 4.9 no seria satisfatória.

Questão 11 - R. Sim

Questão 12- Quanto ao questionamento realizado, com inferência ao seguinte descritivo: "Não existe nenhuma restrição para atender a modalidade EA solicitada no Edital em epígrafe com modelo diversa da fabricante Microsoft", consideramos o entendimento incorreto, pois é necessário que a licença da Windows Server CAL seja da empresa Microsoft, compatível com o sistema operacional da Windows Server Datacenter.